
 

Ufficio Supporto Qualità e Valutazione 
Via Aurelio Saffi, 2 – 61029 Urbino PU  
Tel. +39 0722 304471 – 303220 – 305933 
E-mail: presidiodellaqualita@uniurb.it    –    www.uniurb.it  

 
 

DECRETO RETTORALE  

IL RETTORE 

Premesso che  

- con Decreto Rettorale n. 190/2023 del 3 maggio 2023 è stato ricostituito il Presidio 

della Qualità di Ateneo fino al 31 ottobre 2026; 

- il Presidio della Qualità ha proposto la modifica del Regolamento di funzionamento 

nella seduta del 15 ottobre 2024; 

- con Delibera del Senato Accademico n. 268/2024 del 18 dicembre 2024 sono state 

approvate le modifiche al Regolamento di funzionamento del Presidio della Qualità;  

- con Decreto Rettorale n. 10/2025 del 10 gennaio 2025 sono state emanate le modifiche 

del testo del Regolamento di funzionamento del Presidio della Qualità, in vigore dal 14 

gennaio 2025; 

- la scadenza del mandato del rappresentante delle studentesse e degli studenti in seno 

al Presidio della Qualità di Ateneo, coincidente con la cessazione dell’incarico del 

precedente Consiglio degli Studenti e delle Studentesse, rende necessario procedere 

alla nomina di un nuovo rappresentante della componente studentesca; 

- con Verbale n. 1/2025 del 14 gennaio 2025 il Consiglio degli Studenti e delle 

Studentesse ha nominato la studentessa Beatrice Dell’Onte in seno al Presidio della 

Qualità. 

Visti 

- la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010 recante “Norme in materia di organizzazione 

delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo 

per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”; 

- il Decreto Ministeriale n. 1154 del 14 ottobre 2021 “Autovalutazione, Valutazione, 

Accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di studio”; 

- il Modello di accreditamento periodico delle Sedi e dei Corsi di studio universitari - 

AVA3 - nella sua versione definitiva con Note, approvato dal Consiglio Direttivo 

dell’ANVUR con Delibera del Consiglio Direttivo n. 26 del 13 febbraio 2023; 

- le Linee Guida per l’Autovalutazione e la Valutazione del Sistema di Assicurazione 

della Qualità negli Atenei Versione 4 aprile 2024; 

- le Linee Guida per il Sistema di Assicurazione della Qualità negli Atenei 

Approvato con Delibera del Consiglio Direttivo n. 189 dell’8 agosto 2024. 

Richiamati 

- lo Statuto dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo, emanato con Decreto Rettorale 



 

Ufficio Supporto Qualità e Valutazione 
Via Aurelio Saffi, 2 – 61029 Urbino PU  
Tel. +39 0722 304471 – 303220 – 305933 
E-mail: presidiodellaqualita@uniurb.it    –    www.uniurb.it  

 
 

n.138/2012 del 2 aprile 2012, modificato con Decreto Rettorale n. 228/2020 del 24 

giugno 2020; 

- la Delibera del Senato Accademico n. 268/2024 del 18 dicembre 2024 citata in 

premessa; 

- il Regolamento per il funzionamento del Presidio della Qualità citato in premessa; 

- il Decreto Rettorale n.10/2025 del 10 gennaio 2024 citato in premessa; 

- il Verbale del Consiglio degli Studenti e delle Studentesse citato in premessa; 

  

considerato che si rende necessario, ai sensi dell’art. 3 del vigente Regolamento di funzionamento 

del Presidio della Qualità, procedere alla ricostituzione del Presidio della Qualità nella composizione 

prevista dal testo regolamentare modificato per garantirne la funzionalità; 

 

DECRETA 

1.di ricostituire il Presidio della Qualità di Ateneo, fino al 31 ottobre 2026, in coincidenza con la 

scadenza del mandato del Rettore in carica, come di seguito riportato: 

- Prof. Ulrico AGNATI, Ordinario per il settore scientifico-disciplinare GIUR-15/A - Diritto romano e 

fondamenti del diritto europeo presso il Dipartimento di Economia, Società, Politica (DESP) - 

Presidente; 

- Prof. Roberto BORDOLI, Ordinario per il settore scientifico-disciplinare PHIL-03/A - Filosofia 

morale per il Dipartimento di Studi Umanistici (DISTUM); 

- Prof.ssa Roberta DE BELLIS, Ricercatrice per il settore scientifico-disciplinare BIOS-07/A 

Biochimica per il Dipartimento di Scienze Biomolecolari (DISB); 

- Dott.ssa Beatrice DELL’ONTE, rappresentante nominata dal Consiglio degli Studenti e delle 

Studentesse; 

- Prof. Manolo FARCI, Associato per il settore scientifico-disciplinare GSPS-06/A - Sociologia dei 

processi culturali e comunicativi per il Dipartimento di Scienze della Comunicazione, Studi 

Umanistici, e Internazionali (DISCUI); 

- Prof. Fabrizio FRONTALINI, Associato per il settore scientifico- GEOS-02/A - Paleontologia e 

Paleoecologia, per il Dipartimento di Scienze Pure e Applicate (DISPeA); 

- Prof.ssa Marina FRUNZIO, Ordinaria per il settore scientifico-disciplinare GIUR-15/A - Diritto 

romano e fondamenti del diritto europeo per il Dipartimento di Giurisprudenza (DiGiur); 

- Prof.ssa Federica MURMURA, Associata per il settore scientifico-disciplinare ECON-10/A - 

Scienze merceologiche per il Dipartimento di Economia, Società, Politica (DESP); 

- Dott.ssa Simona Monica Ero PIGRUCCI, Responsabile del Settore Didattica, Post Laurea e 



 

Ufficio Supporto Qualità e Valutazione 
Via Aurelio Saffi, 2 – 61029 Urbino PU  
Tel. +39 0722 304471 – 303220 – 305933 
E-mail: presidiodellaqualita@uniurb.it    –    www.uniurb.it  

 
 

Formazione Insegnanti - Area Servizi Istituzionali; 

- Sig.ra Carmela NICOLETTI, Responsabile dell'Ufficio Supporto alla Didattica e Management -

Plesso Economico (DESP); 

 
2.di dare pubblicità al presente Decreto sull'Albo Ufficiale dell'Ateneo e sul sito web dell’Ateneo 
(Qualità/Atti-organizzativi). 

 

Urbino, data del protocollo 
                            IL RETTORE 
                   Prof. Giorgio Calcagnini   
                                       
              firmato digitalmente 


		2025-02-06T14:16:20+0100
	IT
	CALCAGNINI GIORGIO




